

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

ژاک شیراک ابراز امیدواری کرد گفت وگو با ایران به حل برنامه هسته‌یی تهران منجر شود.

سه شنبه 28 شهريور ۱۳۸۵ - 19 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) ژاک شیراک، رئیس جمهور فرانسه در گفت و گویی با شبکه خبری سی.ان.ان اظهار کرد: ایران از مدت‌ها قبل درگیر روال‌هایی بوده است که ما معتقدیم باید محکوم شود و این ضروری است که ما امروز از این بن بست و از این مشکل خارج شویم. وی افزود: ابتدا سه کشور اروپایی و به عبارت دیگر آلمان، انگلیس و فرانسه و بعد روس‌ها، چینی‌ها و در نهایت آمریکاها که همواره از این جریان مطلع بودند تصمیم گرفتند برخی پیشنهادات را به ایران ارائه کنند.

شیراک گفت: با این پیشنهادات به سرعت موافقت نشد با این حال درباره آنها مذاکره شد و تحت بررسی قرار گرفتند و اکنون ما از یک سو خاور سولانا، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا را داریم که از جانب شش کشور صحبت می‌کند و از سوی دیگر لاریجانی که نماینده ایران است. رئیس جمهور فرانسه گفت: همچنان معتقدم که گفت وگو تنها راهی است که می‌تواند ما را به نتیجه‌ای مثبت برساند و بسیار امیدوارم که قادر باشیم به راه حلی برسیم که به ما کمک کند از هرگونه درگیری پرهیز کنیم.

وی درباره مذاکراتش با فرستاده‌ی محمود احمدی نژاد گفت: سخنان او را کاملاً مثبت تفسیر کردم البته درباره آن به همه‌ی شرکایمان گزارش دادم.

شیراک در پاسخ به این سوال که فرانسه حاضر است برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌یی تا چه اندازه و تا چه مرحله‌ای پیش رود، گفت: من همواره راه حل از طریق مذاکره را ترجیح می‌دهم و معتقدم که راه گفتگو همچنان باز است و پتانسیل بسیار زیادی برای گفت وگو وجود دارد. شیراک افزود: تمایل دارم پیش از آنکه تصمیم بگیرم در هرگونه مسیر درگیری پیش رویم این مسیر را تا پایان پیگیری کنیم.

وی گفت: بسیار امیدواریم که گفت وگو ما را از این بحران خارج سازد و معتقدم که این طور خواهد شد. شیراک در پاسخ به سوالی درباره اینکه جورج بوش گفته است با احمدی نژاد دیدار نخواهد کرد، آیا بهتر است این کار انجام شود یا خیر، گفت: مطمئناً من هیچ پیشنهادی در این مورد خاص برای بوش ندارم.

وی با اشاره به اظهارات ضد صهیونیستی احمدی نژاد ادامه داد: رئیس جمهور ایران بیاناتی داشته است که تا حدودی برای برخی اعضای جامعه بین‌المللی غیر قابل پذیرش است.

رئیس جمهور فرانسه در پاسخ به این سوال که آیا با آمریکا در تحریم بانک‌های ایرانی همکاری خواهد کرد یا خیر گفت: درخصوص سیاست آمریکا در این باره هیچ نظری ندارم، آنچه قبلاً گفته‌ام و تمایل دارم یک بار دیگر بگویم این است که ایران کشور بزرگی است.

وی افزود: ایران کشوری بزرگ است که سنت‌ها و فرهنگ بسیار غنی و تاریخی دارد و لازم است که ما تا آنجایی که می‌توانیم پیش رویم تا گفت و گویی ضروری با ایران را در این راستا بدست آوریم که بتوانیم مشکلی را که با آن روبرو هستیم، حل کنیم.

مشاور امنیت ملی کاخ سفید گفت که آمریکا می‌خواهد تعلیق قابل راستی‌آزمایی برنامه‌ی غنی‌سازی اورانیوم ایران را شاهد باشد تا اینکه مذاکراتی بتواند انجام گیرد و به توافقی گسترده‌تر منجر شود.

سه شنبه 28 شهريور ۱۳۸۵ - 19 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری رویتر گزارش داد، استفان هادلپی، مشاور امنیت ملی کاخ سفید روز دوشنبه با اشاره به پیشنهاد آمریکا و سه کشور اروپایی گفت: آمریکا امیدوار است ایران با یک تعلیق قابل راستی‌آزمایی موافقت کند و ما بتوانیم مذاکرات درباره‌ی جزئیات آن مجموعه را آغاز کنیم.

وی در پاسخ به این سوال که آیا تعلیق می‌تواند موقت باشد پاسخ داد: مطمئناً همین طور است؛ این تعلیقی قابل راستی‌آزمایی است تا اینکه بتوان مذاکراتی را انجام داد.

هادلپی که به همراه جورج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا برای حضور در مجمع عمومی سازمان ملل به نیویورک سفر کرده است ادامه داد: یکی از مسایلی که در این مذاکرات مطرح خواهد شد این است که در بلندمدت برای این برنامه‌ی غنی‌سازی چه اتفاقی رخ خواهد داد.

خاور سولانا، رئیس سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا اعلام کرده است که در نیویورک با علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران دیدار خواهد کرد.

از سوی دیگر جان بولتون، سفیر آمریکا نزد سازمان ملل با اشاره به اینکه لاریجانی هنوز به نیویورک سفر نکرده است ادعا کرد: مذاکرات با ایران در حال متوقف شدن است. لاریجانی - سولانا در پی نشست‌هایی که در وین داشتند اعلام کردند به پیشرفت دست یافته‌اند و مذاکرات را ادامه خواهند داد. دو طرف قرار بود پنجشنبه‌ی گذشته در وین دیدار دیگری داشته باشند که این دیدار به دلایلی نامعلوم به تعویق افتاد. مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک امروز (سه‌شنبه) آغاز به کار خواهند کرد و احتمالاً مسایل مربوط به برنامه‌ی هسته‌ی ایران این نشست را تحت‌الشعاع قرار خواهد داد. از سوی دیگر رضا آقازاده، رییس سازمان انرژی اتمی ایران و معاون رییس‌جمهور در کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین اعلام کرد که اگر اقدامی خصمانه در شورای امنیت علیه ایران انجام گیرد، تهران بازرسی‌های آژانس از تاسیساتش را محدود خواهد کرد. ژاک شیراک، رییس‌جمهور فرانسه نیز در گفت‌وگویی پیشنهاد کرد که 5+1 و ایران در نشست‌ی دستوری کار مذاکرات را مشخص کنند و سپس مذاکراتی آغاز شود که در طول آن ایران غنی‌سازی و طرف دیگر اقدام در شورای امنیت را تعلیق کند.

البرادعی خواستار تضمین در ارائه اورانیوم غنی شده به کشورهای متقاضی شد

سه شنبه 28 شهریور ۱۳۸۵ - 19 سپتامبر ۲۰۰۶

"محمد البرادعی" مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، از جامعه بین‌المللی خواست تا ارائه اورانیوم غنی شده را به کشورهای متقاضی به منظور جلوگیری از گسترش سلاح‌های هسته‌ای، تضمین کند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از آسوشیتدپرس، به گفته البرادعی ارائه مطمئن اورانیوم غنی شده به کشورهای متقاضی می‌تواند تهدیدهای ناشی از تکثیر سلاح‌های هسته‌ای را کاهش دهد. مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که در حاشیه نشست سالیانه 140 کشور عضو آژانس در وین گفتگو می‌کرد، افزود: در پی حملات تروریستی یازده سپتامبر سال 2001 ما به ضعف‌های مربوط به مواد رادیو اکتیو و مواد هسته‌ای در صورتی که به دست تروریستها بیفتند، واقف شدیم و بار دیگر امنیت برنامه‌های هسته‌ای خود را مورد بررسی قرار دادیم. مدیر کل آژانس گفت: اکنون تقاضا برای انرژی در جهان و همچنین توسعه و افزایش بالقوه در استفاده از انرژی هسته‌ای رو به افزایش است. وی درعین حال خاطر نشان کرد که با توسعه و نقل و انتقال تکنولوژی حساس هسته‌ای، نظیر تکنولوژی مورد استفاده در غنی‌سازی و بازآآوری سوخت هسته‌ای، نگرانی‌ها درباره تهدیدات مربوط به توسعه تسلیحات هسته‌ای رو به افزایش است. البرادعی همچنین اذعان کرد که توسعه و ایجاد چنین همکاری‌هایی یک تلاش پیچیده خواهد بود.

بولتون: ایران هنوز هم مخفی کاری می‌کند / اروپا زمانی نامحدود برای گفتگوها در اختیار ندارد.

چهارشنبه 29 شهریور ۱۳۸۵ - 20 سپتامبر ۲۰۰۶

"جان بولتون" سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد در ادامه جوسازی و فراقبکی درباره برنامه هسته‌ای صلح آمیز ایران مدعی شد که ایران نه تنها هنوز شفاف سازی نمی‌کند، بلکه گزارش‌ها حاکی از ادامه پنهانکاری در زمینه هسته‌ای از سوی تهران است. به گزارش خبرگزاری مهر، بولتون در پاسخ به این سؤال که آیا ایران در برنامه هسته‌ای خود به شفاف سازی روی آورده است، ادعا کرد: "خیر، حقیقت این است که در آخرین گزارش که از سوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه شد، تلاش جدی دیگری از سوی دولت ایران در جهت پنهانکاری را نشان می‌دهد."

بولتون که به طور مستقیم از مقر سازمان ملل در نیویورک و پس از سخنرانی جنجالی هوگو چاوز رئیس‌جمهور ونزوئلا با این شبکه گفتگو می‌کرد، در پاسخ به سؤالی درباره گزارش اخیر کنگره آمریکا درباره ایران و همچنین اینکه ایران تا چه حدی غنی‌سازی می‌کند، مدعی شد: برخی از بحث‌ها وجود دارد که ایران تا حد ساخت تسلیحات غنی‌سازی می‌کند، اما اجازه بدهید بگویم که شواهد بسیار مهم و زیادی وجود دارد که حاکی از آن است که این کشور تقریباً قریب به 20 سال برنامه‌های هسته‌ای داشته است و نزدیک به ساخت تسلیحات هسته‌ای است و در این باره اطلاعات از سوی آژانس نیز منتشر شده است."

وی با بیان اینکه، حقیقت این است که نشانه‌های روشنی درباره برنامه هسته‌ای ایران وجود دارد، بار دیگر ادعا کرد: "اما با وجودی که آنها به دنبال تسلیحات هسته‌ای هستند، توضیحات واقعی بیشتری در این مورد وجود ندارد."

بر خلاف ادعای بولتون، آژانس طی نامه‌ای شدیدالحن، از گزارش مغرضانه دولت بوش در مورد برنامه صلح آمیز هسته‌ای ایران شکایت کرد.

آژانس ضمن شکایت از دولت جرج بوش و اعضای جمهوریخواه کنگره در مورد گزارش اخیر کمیته مجلس نمایندگان آمریکا در مورد توانایی‌های هسته‌ای ایران، این گزارش را گمراه کننده و بی پایه و اساس دانست.

مقامهای اطلاعاتی آمریکا گزارشی نادرست را به نقل از گزارش اخیر البرادعی درباره برنامه هسته ای ایران به کنگره این کشور ارائه کردند که در آن آمده بود ایران در بخش تحقیقات و توسعه خود در حال غنی سازی در سطح نظامی است. همچنین در این گزارش آمده بود ایران از ارائه ویزا به بازرسان آژانس خودداری کرده و اجازه بازرسی از تاسیسات هسته ای خود را به بازرسان نداده است. بولتون در مورد نشست ایران و اروپا در هفته اول اکتبر گفت: "ما قطعاً آماده هستیم تا زمانی به گفتگو کنندگان اروپا بدهیم تا با ایران گفتگو کنند و این کشورها با پذیرش پیش شرط شورای امنیت مبنی بر تعلیق غنی سازی کارها را به پیش ببرند، اما ایرانی ها نه هنوز این کار را کرده اند و نه اینکه نشانه های جدی از سوی آنها هست که نشان بدهد آنها تمایل به انجام این پیش شرط داشته باشند." سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد ضمن حمایت توأم با اکراه از فعالیت کشورهای اروپایی برای یافتن راه حل مسالمت آمیز تصریح کرد که اروپا زمانی نامحدود برای گفتگو با ایران در اختیار ندارد.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

شصت و یکمین نشست سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد سه شنبه شب با سخنان "کوفی عنان" دبیرکل سازمان ملل متحد در مقر این سازمان در نیویورک آغاز بکار کرد.

سه شنبه 28 شهریور ۱۳۸۵ - 19 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از رادیو سوا، کوفی عنان در مراسم افتتاحیه نشست سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل خواستار یکپارچه کردن تلاش های رهبران جهان برای مقابله با چالش ها و بحران های جهانی به ویژه فقر و توسعه کشورهای فقیر، نقض حقوق بشر، حفاظت از محیط زیست، درگیری ها و جنگ ها و خطر تروریسم و افراط گرایی شد.

وی در این سخنان بر ضرورت ایجاد راه حلی برای درگیری فلسطینی ها و اسرائیلی ها تاکید کرد و گفت که این امر یکی از بارزترین منابع چالش های امنیتی پیش روی جهان محسوب می شود. دبیرکل سازمان ملل گفت: شاید مایل باشیم که مناقشه و درگیری عربی فلسطینی را صرفاً یک درگیری منطقه ای در چارچوب مناقشات و درگیری های مختلف در نظر بگیریم اما مسئله اینگونه نیست و هیچ درگیری به اندازه درگیری خاورمیانه در درون خود بعد سمبلیک و عاطفی ندارد. عنان خاطرنشان کرد: تازمانی که فلسطینی ها زیر اشغالگری و در معرض ناامیدی و اهانت روزانه قرار دارند و مادامی که اسرائیلی ها در معرض انفجار اتوبوس ها و سالن های مراسم قرار دارند، شعله ور شدن احساسات در هر مکانی ادامه خواهد یافت.

دبیرکل سازمان ملل بر ضرورت توقف سیاست اشغالگری مداوم و تسلط بر اراضی عربی از سوی اسرائیل تاکید کرد و همچنین بر ضرورت ایفای مسئولیت ها از سوی شورای امنیت برای پایان دادن به این مناقشه و درگیری و رسیدن به راه حلی سیاسی تاکید ورزید.

رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه اعلام کرد: تصمیم روسیه و آژانس برای ایجاد سریع ساخت مرکز بین المللی غنی سازی / نیروگاه اتمی بوشهر هیچ تهدیدی در پی ندارد

چهارشنبه 29 شهریور ۱۳۸۵ - 20 سپتامبر ۲۰۰۶

"سرگئی کرینکو" رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه از تصمیم کشورش و آژانس بین المللی انرژی اتمی برای آغاز سریع کار ایجاد مرکز بین المللی غنی سازی خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری نووستی، کرینکو پس از دیدار با "محمد البرادعی" مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی اظهار داشت که روسیه و آژانس تصمیم گرفتند که سریعاً کار ایجاد مرکز بین المللی غنی سازی اورانیوم در روسیه را آغاز کنند. "ولادیمیر پوتین" رئیس جمهور روسیه در ماه ژانویه سال جاری طرح پیشنهاد تاسیس مرکز بین المللی غنی سازی را در خاک روسیه مطرح کرد.

رئیس آژانس فدرال انرژی اتمی روسیه (روس اتم) اظهار داشت: "ما با البرادعی درک یکسانی از این داریم که زمان منتظر نمی ماند و کار ایجاد مرکز بین المللی غنی سازی را باید به سرعت انجام داد و تصمیم گرفتیم که تا حداکثر ممکن مراحل اداری را کاهش دهیم".

وی همچنین اطلاع داد که روز سه شنبه در روند دیدار با رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی کار مشترک ایجاد چنین مرکزی در روسیه را بررسی نمودند.

کرینکو همچنین اظهار داشت: "روز پنجشنبه متخصصین ما رایزنی هایی را در وین آغاز می کنند که پس از آن نیز در مسکو ادامه خواهد یافت.

کرینکو روز گذشته اعلام کرد که مرکز بین المللی غنی سازی اورانیوم در روسیه ممکن است که در شهر "انگارسک" تاسیس شود.

کرینکو طی نشست که امروز در چارچوب کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین برگزار شد، اعلام کرد: "روسیه آمادگی آغاز احداث مرکز بین المللی غنی سازی اورانیوم را در خاک خود دارد و ما برای این کار مکانی را در شهر "انگارسک" در نظر گرفته ایم".

وی امروز در همین رابطه تصریح کرد: ما همچنین درباره برگزاری سمیناری در آنگارسک (جایی که قرار است این مرکز ایجاد شود) توافق نمودیم".
رئیس روس اتم افزود: "ایجاد مرکز بین المللی در روسیه اولین گام است. ما معتقدیم که در آینده چنین مراکزی در جهان به وجود خواهند آمد. هرچه تعداد آنها بیشتر باشد، بهتر خواهد بود. مهم این است که تحت کنترل و با حضور آژانس بین المللی انرژی اتمی باشند".
وی ضمن صحبت درباره ساخت نیروگاه اتمی در بوشهر ایران، تاکید نمود که ساخت آن هیچ تهدیدی برای رژیم منع گسترش نخواهد بود.
رئیس "روس اتم" اعلام نمود: "برای تمام شرکت کنندگان در این روند، قابل درک است که ساخت نیروگاه اتمی در بوشهر هیچ تهدیدی را در بر نخواهد بود. احداث نیروگاه اتمی در ایران نیز مطابق جدول زمانی تعیین شده پیش می رود".

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

پلیس عراق امروز (چهارشنبه) اعلام کرد که بمب گذاریها در چند منطقه از جمله نزدیک پایگاه ارتش و ساختمان پلیس موجب کشته و زخمی شدن دست کم 90 تن شد.

چهارشنبه 29 شهریور ۱۳۸۵ - 20 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، پلیس عراق اعلام کرد که بمبی در خودروی پارک شده نزدیک پایگاه ارتش در الشرفاق واقع در 45 مایلی شهر موصل منفجر شد و پس از آن در حالی که جمعیت زیادی در محل این انفجار جمع شده بودند، یک عامل انتحاری خود را منفجر کرد که موجب کشته شدن 21 و زخمی شدن 50 تن دیگر شد.
همچنین پلیس عراق اعلام کرد که در جریان یک عملیات انتحاری در منطقه الدوره، 13 تن کشته و زخمی شدند.

به گزارش خبرگزاری شینهوا، در جریان این حمله انتحاری که صبح امروز (چهارشنبه) بر اثر انفجار یک دستگاه کامیون بمب گذاری شده در ایست بازرسی در ورودی پالایشگاه الدوره در جنوب بغداد به وقوع پیوست، سه تن کشته و 10 تن دیگر زخمی شدند که مجروحان به بیمارستان منتقل شدند.
در این حادثه راننده کامیون ساعت 8:30 دقیقه صبح به سوی ایست بازرسی کارمندان در ورودی پالایشگاه الدوره یورش برد که طی انفجار این کامیون خساراتی نیز به خودروهای مجاور و ساختمانهای اطراف وارد شد.

منابع امنیتی عراق همچنین از زخمی شدن چهار تن بر اثر اصابت یک گلوله خمپاره به منطقه الطالبیه در مرکز عراق دادند.

در بعقوبه نیز انفجار یک بمب در نزدیکی منطقه بلدروز واقع در 45 کیلومتری بعقوبه به کشته شدن دو سرباز عراقی و زخمی شدن یک افسر منجر شد.

از سوی دیگر پایگاه اینترنتی ایلاف نوشت: لی هامیلتون از اعضای هیات ریسه کمیته مستقل آمریکایی ارزیابی اوضاع عراق اظهار داشت که سه ماه آینده در عراق بسیار دشوار خواهد بود و دولت عراق باید اقدام جدی برای رویارویی با این وضعیت انجام دهد.

وی در کنفرانس خبری در واشنگتن بیان داشت: دولت عراق باید قبل از پایان سال جاری پیشرفت قابل ملاحظه‌ای در بخش ایجاد امنیت در عراق و پیگیری آشتی ملی و تامین خدمات اساسی داشته باشد. هامیلتون ادامه داد: ملت عراق از دولت نوری المالکی نخست وزیر عراق، انتظار دارد که قدرتش را در اداره کشور نشان دهد. کسی منتظر معجزه نیست، اما این حق ملت عراق است که امید یک اقدام فوری از جانب دولت را داشته باشد.

وی گفت: سطح خشونت‌ها در کشور بالا می‌رود و در این حال وقت تنگ است و باید زمینه اشتباهات کم شود. دولت آمریکا باید به ملت خود و شهروندان آمریکایی ثابت کند که مستحق حمایت‌های مستمر است.

شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره نیز اعلام کرد: در آغاز جلسه‌ی امروز محاکمه صدام و شش تن از همدستانش در حادثه الانفال، قاضی (رییس) جدید محمد العریبی المجید دستور اخراج صدام را از دادگاه صادر کرد.

صدام در ابتدای این جلسه نسبت به تغییر قاضی اعتراض کرده بود. وی قبل از خروج از دادگاه خطاب به قاضی گفت: پدر تو یک نگهبان بود.

تیم دفاعی صدام نیز در پی تغییر رییس دادگاه، از دادگاه خارج شد و قبل از آن طی بیانیه‌ای دخالت دولت در مسایل دادگاه را محکوم کرد و اعلام کرد که نمی‌تواند با وجود این دخالت‌ها به وظایفش عمل کند.

آنها در ادامه خواهان توقف دخالت‌های دولت شدند و شرط بازگشت به دادگاه را توقف این دخالت‌ها عنوان کردند.

سخنگوی پلیس عراق از دستگیری 133 مظنون امنیتی و جنایی در شهر بصره خبر داد.

سه شنبه 28 شهریور ۱۳۸۵ - 19 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری کویت، سخنگوی اطلاع رسانی پلیس بصره اعلام کرد: نیروهای پلیس 130 مظنون امنیتی و جنایی را در اطراف شهر بصره واقع در جنوب بغداد در راستای طرح فوق‌العاده‌ی امنیتی در این شهر دستگیر کردند. وی ادامه داد: نیروهای پلیس هم‌چنین 69 خمپاره و مقادیر زیادی بمب و مین را نیز کشف و ضبط کردند.

در عین حال پلیس بصره سه فرد مسلح را به همراه سلاح سبک در حالیکه قصد داشتند به اماکن تجاری واقع در غرب بصره تیراندازی کنند دستگیر کرد. همچنین کمیته‌ی حمایت از روزنامه‌نگاران که مقر آن در آمریکا است اعلام کرد: افراد مسلح خبرنگار شبکه تلویزیونی بغداد را در شهر الرمادی واقع در غرب بغداد ترور کرده‌اند. این کمیته اعلام کرد: شش فرد مسلح از طریق خودرویی، احمد ریاض الکربولی خبرنگار این شبکه را مورد هدف قرار دادند.

الکربولی طی ماه گذشته نیز از سوی افراد مسلح مورد تهدید قرار گرفته بود. این شبکه تلویزیونی که وابسته به حزب اسلامی عراق است، از ژوئن 2005 تاکنون سه تن از کارمندان را در درگیری‌های افراد مسلح و نیروهای امنیتی از دست داده است. پایگاه اینترنتی محیط نیز به نقل از منابع دولت عراق گزارش داد: نیروهای امنیتی قبل از پایان هفته جاری مسوولیت امنیتی استان ذی‌قار را بر عهده خواهند گرفت. این منابع افزودند: سربازان ایتالیایی تاکنون مسوولیت امنیتی این استان را بر عهده داشته‌اند. نیروهای امنیتی عراق از دو ماه پیش مسوولیت امنیتی استان المثنی را نیز بر عهده گرفته‌اند. در عین حال، علی الدباغ سخنگوی دولت عراق اعلام کرد: دولت عراق فرماندهی یک گردان نظامی استان صلاح‌الدین واقع در شمال عراق را بر عهده گرفته است. الدباغ اظهار داشت: پلیس عراق براساس طرحی طی یک دوره‌ی یک ماهه آموزش نظامی خواهد دید. هم‌چنین پلیس عراق صبح امروز (سه‌شنبه) چهار جسد مجهول‌الهویه را در منطقه‌ی الصقلاویه واقع در غرب فلوجه کشف کرده است.

یک منبع پلیس فلوجه به خبرنگار شینخوا اعلام کرد: این چهار جسد در کنار رود فرات در نزدیکی منطقه‌ی الصقلاویه کشف شده‌اند و آثار شکنجه و تیراندازی در این اجساد قابل رویت بوده است. از سوی دیگر، خبرگزاری شینخوا اعلام کرد: در اثر انفجار خودروی بمبگذاری شده در نزدیکی کارخانه‌ی ساخت اجاق گاز در منطقه‌ی العامل واقع در جنوب غرب بغداد، دو تن کشته و 28 تن دیگر زخمی شدند.

در عین حال ارتش آمریکا در بیانیه‌ی امروز اعلام کرد: در اثر انفجار بمبی در مسیر خودروی گشت نیروهای آمریکایی که عصر یکشنبه به وقوع پیوست، یک سرباز آمریکایی کشته شد. در همان روز در اثر حمله افراد مسلح به شمال بغداد یک نیروی آمریکایی دیگر نیز کشته شده است. سخنگوی نظامی نیروهای انگلیسی نیز اعلام کرد: در اثر حمله امروز افراد مسلح در بصره یک سرباز انگلیسی به شدت زخمی شده است. روزنامه‌ی دارالخلیج نیز به نقل از لویس آربور کمیسیونر عالی شورای حقوق بشر سازمان ملل نسبت به وضع حقوق بشر در عراق هشدار داد و گفت: به رغم تمایل دولت بر حل معضل نقض حقوق بشر، ناظران بین‌المللی حقوق بشر نیز باید درصدد بررسی اوضاع امنیتی و نقض حقوق بشر در این کشور برآیند.

خبرگزاری آلمان نیز اعلام کرد: محمود المشهدانی رییس پارلمان عراق، در جمع خبرنگاران اظهار داشت: طرح صلح ملی عراق با شبه نظامیانی که در عراق دست به اقدامات خشونت آمیز می‌زنند، روبه‌روست نه سازمان‌های جامعه‌ی مدنی، خبرنگاران و سیاست‌مداران. وی گفت: شبه نظامیان تاکنون در هیچ طرح صلح ملی مشارکت نداشته و ما همه بر این مساله که از این امر دچار زیان شده‌ایم توافق داریم.

از سوی دیگر، هوشیار زیباری وزیر امور خارجه‌ی عراق در جمع خبرنگاران اظهار داشت: ما چاره‌ی دیگری نداریم و باید موفق شویم. کوفی عنان دبیرکل سازمان ملل نسبت به اوضاع جاری عراق و تهدید وقوع جنگ داخلی در این کشور هشدار داده بود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 29 شهریور

چهارشنبه 29 شهریور 1385 - 20 سپتامبر 2006

بی بی سی سیروزنامه های صبح امروز تهران سخنرانی های رییسان جمهوری ایران و آمریکا در مجمع عمومی سازمان ملل را با اهمیت دیده اند و همراه با تحولاتی در پرونده هسته ای ایران، احتمال وقوع سونامی در سواحل شمال و جنوب کشور، گزارش هایی درباره کودتا در تایلند و شورش های مجارستان در شماره های امروز خود منتشر کرده اند.

آینده نو در عنوان اصلی خود با اشاره به تولید شش هزار تن تریاک در افغانستان هشدار داده است که باید مراقب مرزهای شرقی کشور بود.

شورش در مجارستان و کودتا در تایلند عنوان های اصلی روزنامه **آفتاب یزد** است که با چاپ عکس هایی از این دو رویداد آنها را مهمترین خبر امروز خود قرار داده است.

کارگزاران در گزارش اصلی خود به اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل پرداخته و آن را گفتگوی جهانی خوانده است.

جوان نوشته دهها رییس جمهوری و نخست وزیر در نشست امسال مجمع عمومی سخنرانی می کنند، ولی بی شک نطق احمدی نژاد و بوش که برخی نام "دیپلماسی تریبون ها" را بر آن نهاده اند، بیش از هر چیز توجه محافل سیاسی جهان را به خود جلب کرده است.

به نوشته این روزنامه رویارویی روسای جمهور ایران و آمریکا در نیویورک در شرایطی صورت می گیرد که مساله هسته ای ایران وارد مرحله حساسی شده و هر دو خوب از تریبون سازمان ملل به عنوان بزرگترین عرصه ظهور دیپلماسی عمومی، برای جلب افکار عمومی دنیا استفاده می کنند.

کیهان نوشته رییس جمهوری در حالی موفق به دریافت ویزای ورود به آمریکا شده است که برخلاف قوانین بین المللی از صدور ویزا برای تعدادی از اعضای هیات ایرانی و گروه خبری رسانه های همراه او جلوگیری شده است.

این روزنامه از قول منابع مختلف فاش ساخته که سه تن از مشاوران محمود احمدی نژاد و دو تن از معاونان وزارت خارجه نتوانسته اند ویزای ورود آمریکا دریافت دارند در حالی که مشاوران رییس جمهوری از سه هفته قبل برای روادید خود اقدام کرده بودند.

اعتماد ملی نوشته دولت آمریکا به رغم آنکه شرکای اروپایی اش مذاکرات خود در رابطه با پرونده هسته ای ایران را با این کشور آغاز کرده اند همچنان مایل به اعمال فشارهای اقتصادی بر تهران است.

این روزنامه نظرات وزیر خزانه داری آمریکا را منعکس کرده که از بر همتایان اروپایی و رییس بانک های مرکزی کشورهای هم پیمان آمریکا فشار می آورد تا سیستم های بانکی آنها مورد استفاده سازمان های ایرانی قرار نگیرد.

مردم سالاری در عنوان بزرگ خود با جمله "شیراک ضربه بزرگی به اتحاد اروپا و آمریکا وارد کرد" اخبار مربوط به پرونده هسته ای را منعکس کرده است.

همبستگی در گزارشی درباره تحولات صورت گرفته در پرونده اتمی ایران نوشته اختلافات ایران و آمریکا از یک سو رو به وخامت گذاشته است و از سوی دیگر آمریکا با مشکل همراهی و همگامی متحدین اروپاییش از جمله فرانسه روبرو شده است.

اساس گزارش **همبستگی** بر اظهارات ژاک شیراک، رییس جمهوری فرانسه، است که در آخرین موضعگیری درباره چگونگی برخورد با پرونده هسته ای ایران اعلام کرد: تا زمانی که راه مذاکره وجود دارد نباید شورای امنیت درباره پرونده هسته ای ایران تصمیم بگیرد.

کیهان خبر داده که رییس سازمان انرژی اتمی ایران در دیدار دیروز خود با محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین از سرایت اطلاعات هسته ای ایران به بیرون از آژانس انتقاد کرد و خواستار اصلاح این روند شد.

کیهان بر این خبر افزوده که پیش از این نیز ایران در مورد رفتار بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی و درز اطلاعات از طریق آن ها تذکراتی داده بود.

کارگزاران با عنوان توفان سیستان و سیلاب در گیلان گزارش هایی درباره حوادث ناشی از باران های پی در پی در روزهای گذشته به چاپ رسانده و **همبستگی** در گزارشی از احتمال وقوع سونامی در سواحل جنوبی و شمالی کشور نوشته است.

به نوشته این روزنامه رییس مرکز اقیانوس شناسی در حاشیه دومین سمینار سونامی با اشاره به سابقه وقوع سونامی در دریای عمان در ۶۰ سال پیش و سوابق وقوع این پدیده در دریای خزر بر ضرورت توجه جدی به احتمال رخداد سونامی در سواحل کشور که می تواند در مدت چند دقیقه صدمات جبران ناپذیری را در برداشته باشد و اتخاذ تمهیدات ایمنی برای مواجهه با این پدیده تاکید کرد.

آقای چگینی به نوشته **همبستگی** گفته است براساس شواهد و آمار ثبت شده در پاکستان در سال ۱۹۵۴ میلادی سونامی در همین منطقه اتفاق افتاده که حدود چهار هزار نفر کشته شدند و اسناد شوروی سابق هم خبر از سوابق سونامی در بحر خزر می دهد.

دنیا اقتصاد سه روز بعد از کنسرت شهرام ناظری که با حضور چهارهزار نفر در مجموعه المپیک تهران برگزار شد از زبان وی از تنگناها و مشکلات برگزاری کنسرت در ایران نوشته و تاکید کرده که "پشت دستم را داغ کردم که دیگر کنسرت برگزار نکنم."

به نوشته این روزنامه شهرام ناظری با اشاره به مشکلاتی که سازمان های مختلف برای دادن مجوز کنسرت ایجاد می کنند گفته است روز به روز به عقب برمی گردیم و هیچ سیاست یا خط مشی مشخصی برای برگزاری کنسرت وجود ندارد و شاید راه این است که دیگر کار نکنیم و قید برگزاری کنسرت را بزنیم.

مرور روزنامه های تهران: 28 شهریور

سه شنبه 28 شهریور ۱۳۸۵ - 19 سپتامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در صدر اخبار خود واکنش آیت الله خامنه ای را نسبت به سخنان رهبر کاتولیک های جهان منعکس کرده، با اشاره به اجلاس امروز مجمع عمومی سازمان ملل پیش بینی کرده اند که پرونده هسته ای ایران از مهم ترین مباحث این اجلاس باشد و در کنار آنها،

مطالبی را در مورد پیشنهاد رییس جمهوری فرانسه برای حل بحران هسته ای ایران و ابراز نگرانی کارشناسان نسبت به عملکرد اقتصادی دولت منتشر کرده اند.
جمهوری اسلامی و کیهان دو روزنامه صبح سخن آیت الله خامنه ای را در راس اخبار خود آورده اند که گفته است پاپ فریب خورد.

جوان خبر داده که تعدادی از دانشجویان بسیجی دانشگاه های استان تهران در پاسخ به سخنان توهین آمیز پاپ، سفارت واتیکان در تهران را گلباران کردند.
به نوشته این روزنامه دانشجویان بسیجی پلاکاردهایی با مضامینی چون "پاسخ بی ادبی را با مهرورزی می دهیم" در دست داشتند و شاخه گل های خود را به درون محوطه سفارت واتیکان پرتاب کردند.

رسالت در صفحه اول به نقل از مصاحبه محمود احمدی نژاد با مجله آمریکایی تایم نوشته در آن پی تی نیامده که ایران باید اعتماد آمریکا را به دست آورد و در کنار این مصاحبه گفته ای از جیمی کارتر رییس جمهوری پیشین آمریکا نقل شده که گفته است غنی سازی اورانیوم بر اساس آن پی تی حق ایران است.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از پیشنهاد جدید رییس جمهوری فرانسه درباره حل بحران هسته ای ایران خبر داده و **دنیای اقتصاد** از قول رییس جمهوری فرانسه نوشته اول ما باید دستور کاری برای مذاکرات بیابیم و آنگاه به مذاکرات بپیوندیم.

به نوشته این روزنامه زاک شیراک تاکید کرده که در جریان مذاکرات پیشنهاد خواهد کرد که از یک سو شش کشور از ارجاع این مساله به شورای امنیت خودداری کنند و از سوی دیگر، ایران نیز غنی سازی اورانیوم را کنار بگذارد.

جوان درباره پیشنهاد رییس جمهوری فرانسه نوشته در واقع از نظر آقای شیراک این اقدام به امتیاز ایران در برابر ازسرگیری مذاکرات و نه پیش شرطی برای آغاز گفتگو تبدیل می شود.
این روزنامه در عین حال از منابع غربی از تلاش اروپا برای آوردن ایران و آمریکا به پای میز مذاکره خبر داده و نوشته دیپلمات ها معتقدند هر چند هنوز اختلافاتی باقی مانده است ولی گردهمایی رهبران جهان در سازمان ملل بهترین زمان برای حل بحران هسته ای ایران تلقی می شود.
کارگزاران در راس اخبار خود از تهدید رییس سازمان انرژی اتمی ایران خبر داده که گفته است هر اقدام خصومت آمیز توسط شورای امنیت به محدود شدن همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد انجامید.

همبستگی با عنوان "ایران برای مصالحه با اروپا و آمریکا درخصوص انرژی هسته ای اعلام آمادگی کرد" نوشته نگاهی به سابقه پرونده هسته ای در دوره خاتمی نشانگر آن است که استراتژی گفتگو و مصالحه همزمان با پیگیری پرونده هسته ای نتایج قابل قبولی را در پی داشته است و سرانجام دولت نهم نیز به همین استراتژی رسیده است.

همبستگی با اشاره به آنچه در یک سال گذشته بر پرونده هسته ای گذشته نوشته کشور هزینه های بسیاری را در ازای اعمال فشار درباره پرونده هسته ای پرداخته ولی رویکرد اخیر مسوولان به مصالحه می تواند از تحمیل هزینه های بیشتر جلوگیری کند.

مردم سالاری به عنوان آخرین وعده روسیه از قول رییس سازمان انرژی اتمی آن کشور نوشته نیروگاه هسته ای بوشهر شهریور ۸۶ راه اندازی آزمایشی می شود.

مطابق خبر **مردم سالاری** رییس سازمان انرژی اتمی ایران در ملاقات اخیر با همتای روس خود از تاخیر در راه اندازی اولین نیروگاه هسته ای کشور انتقاد کرده و طرف روسی تاکید کرده که تامین سوخت این نیروگاه با روسیه خواهد بود.

گفتنی است آماده سازی نیروگاه بوشهر تاکنون چندین بار به علل مختلف از جانب روسیه به تاخیر افتاده است.

در حالی که روزنامه های تهران در دو روز گذشته عکس و گزارش های مربوط به سفر فضایی انوشه انصاری را در صفحات اول خود منعکس کرده اند روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته اصرار صدا و سیما برای بزرگ جلوه دادن سفر یک زن پولدار ایرانی که در خارج از کشور زندگی می کند و دیروز با یک کیهان نورد روسی به فضا رفته تعجب مردم را برانگیخته است .
این روزنامه در توجیه نگرانی مردم نوشته ممکن است این حرکت باعث الگوسازی برای دختران و پسران جامعه شود درحالی که در جامعه انقلابی زنان زیادی وجود دارند که با کمترین امکانات به ساختن هواپیما و انجام کارهای بزرگ صنعتی موفق شده اند.